ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2746/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações sejam realizadas a fim de que a piscina localizada no Centro de Práticas Integrativas
e  Complementares  em  Saúde  de  Itajaí  (CEPICS)  seja  adaptada  para  realização  de
hidroterapia e oferta aos pacientes com fibromialgia.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  uma  solicitação  de  mulheres  com  fibromialgia  junto  a  este
gabinete.
Ocorre que a fibromialgia até o presente momento não tem cura. Dentre as terapias que
funcionam e amenizam a dor, a hidroterapia é uma delas. Na Univali há oferta para apenas
10 pacientes.
Considerando  a  proporção  da  piscina  instalada  no  Cepis,  poderia  atender  número
expressivo  de  pacientes  com  fibromialgia,  amenizando  sofrimento  destas  pessoas,
proporcionando maior e melhor qualidade de vida, e amenizando uso de medicação que ao
beneficiar um órgão acaba trazendo consequências para outros.
Frisa-se que tal  pleito já havíamos realizado em julho de 20223 através da indicação n.
2102/2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​